
32  diário oficial Nº 35.026 Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
PROCESSO: 2022/515112

Nº DO CONTRATO: 051/2022
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a contratação de empresa es-
pecializada para operação, administração e manutenção do aeroporto do 
município de Salinópolis - PA.
VALOR: R$ 1.668.000,00 (um milhão, seiscentos e sessenta e oito mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 28/06/2022.
PRAZO: O prazo de vigência deste Contrato é de 12 (doze) meses, a contar 
a data da assinatura da ordem de serviço.
MODALIDADE: Pregão n° 003/2022/SETRAN.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta contratação es-
tão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento 
do Estado do Pará, para o exercício de 2022, na classificação: Unidade 
Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.122.1297.8338.0000 
; Natureza da despesa: 339039; Fonte de Recurso: 0301000000 ;  PI: 
4120PADMASL.
CONTRATADA: ESAERO – EMPRESA DE SERVIÇOS AEROPORTUÁRIOS LTDA.
CNPJ: 08.112.107/0001-33
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 820428
EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº.do Convênio: 127/2022 		  Processo nº 2021/274431
Valor Total: R$ 145.842,89 (cento e quarenta e cinco mil, oitocentos e 
quarenta e dois reais e oitenta e nove centavos).
Objeto: Aquisição de 25.058,917 litros de óleo diesel a serem utilizados 
para abastecimento de equipamentos de terraplanagem da Prefeitura 
Municipal de Rio Maria para fazer face aos serviços de recuperação de 
27,20 km de estradas vicinais.
Data de assinatura: 28/06/2022                     
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias
Inic. de Vig.: 28/06/2022	                    
T. Vig.: 24/12/2022
Foro: Comarca de Belém 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7505; 
Natureza da Despesa: 444042; Fonte: 0101; Origem: Recurso: Tesouro; 
Plano Interno: 20DEMPC0126; Ação Detalhada: 276323.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA - CNPJ: 04.144.176/0001-78.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 128/2022 		  Processo nº 2022/193190
Valor Total: R$ 3.068.101,87 (três milhões, sessenta e oito mil, cento e um 
reais e oitenta e sete centavos).
Objeto: Recuperação de Estradas nas Vicinais Rio Preto, Propasa dois 
Irmão, Pau Brasil, totalizando 96,00 km, sendo: 35,00 km na vicinal 
PA Rio Preto com início no ponto 9º02’34.57”S/50º04’31.47”W e final 
9º01’15.87”S/50º16’02.67”W; 31,00 km na vicinal PA Propaga Dois 
Irmãos com início no ponto 9°31’59.16”S / 50°46’34.09”O e final no ponto 
9°32’40.31”S/ 50°51’44.70”O, 30,00 km na vicinal PA Pau Brasil com 
início no ponto 9º16’22,39”S / 50º24’25,41”O – e Final: 9º12’52,60”S / 
50º35’34,48”O.
Data de assinatura: 28/06/2022     
Prazo: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias
Inic. de Vig.: 28/06/2022	     
T. Vig.: 27/06/2023
Foro: Comarca de Belém 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7505; 
Natureza da Despesa: 444042; Fonte: 0101000000; Origem: Recurso 
TESOURO; Plano Interno: 206CONVEVSG; Ação Detalhada: 277190
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA/PA - CNPJ: 
05.832.977/0001-99
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 129/2022 		  Processo nº 2022/324328
Valor Total: R$ 6.238.142,89 (seis milhões, duzentos e trinta e oito mil, 
cento e quarenta e dois reais e oitenta e nove centavos).
Objeto: Construção de 10 pontes de concreto no Município de Breu Branco/PA.

Data de assinatura: 28/06/2022     Prazo: 365 (trezentos e sessenta e 
cinco) dias
Inic. de Vig.: 28/06/2022	     
T. Vig.: 27/06/2023
Foro: Comarca de Belém 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7430; 
Natureza da Despesa: 444042; Fonte: 0101000000; Origem: Recurso 
TESOURO; Plano Interno: 206CONVPOBC; Ação Detalhada: 277177.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO/PA - CNPJ: 
34.626.440/0001-70.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 130/2022 		   Processo nº 2022/316694
Valor Total: R$ 6.240.000,00 (seis milhões e duzentos e quarenta mil 
reais). 
Objeto: Aquisição De Máquinas, Uma Pá Carregadeira; Três Caminhões; 
Duas Caçambas; Um Trator De Esteira; Um Trator De Pneu; Uma Rolo 
Compactador; Uma Motoniveladora.  Para o município de Prainha/PA.
Data de assinatura: 28/06/2022                                
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias
Inic. de Vig.: 28/06/2022		                           
T. Vig.: 24/12/2022
Foro: Comarca de Belém 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7505; 
Natureza da Despesa: 444042; Fonte: 0101000000; Origem: Recurso 
TESOURO; Plano Interno: 206CONVAQPH; Ação Detalhada: 277175.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA/PA - CNPJ n° 04.860854/0001-07.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 131/2022 		  Processo nº 2022/307920
Valor Total: R$ 190.320,00 (cento e noventa mil, trezentos e vinte reais).
Objeto: Aquisição de 30.000,00 Litros de Óleo Diesel S500 para 
restabelecimento de trafegabilidade com a recuperação de pontos críticos 
das Estradas Vicinais em áreas atingidas por desastres naturais no 
Município de Alenquer, totalizando 32.220,00 m. 
Data de assinatura: 28/06/2022                     Prazo: 90(noventa) dias
Inic. de Vig.: 28/06/2022	                    T. Vig.: 25/09/2022
Foro: Comarca de Belém 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7505; 
Natureza da Despesa: 444042; Origem do Recurso: TESOURO; Fonte de 
Recurso: 0301; Plano Interno: 22EMENC0123; Ação Detalhada: 276239.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER - CNPJ: 04.838.793/0001-73.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 132/2022 		  Processo nº 2021/1190465
Valor Total: R$ 3.326.047,28 (três milhões, trezentos e vinte e seis mil, 
quarenta e sete reais e vinte e oito centavos).
Objeto: Construção de ciclovia e ciclofaixa na PA 268 – Ramal de acesso 
à sede de Itupiranga, sendo as coordenadas do Início da Ciclofaixa: Início 
–  5° 8’19.05”S e Final – 49°20’33.55”O; Final da Ciclofaixa: Início – 5° 
8’24.74”S e Final – 49°20’53.07”O; Início da Ciclovia: Início – 5° 8’24.81”S 
e Final – 49°20’53.22”O e Final da Ciclovia: Início – 5° 9’1.52”S e Final – 
49°23’18.84”O, no município de Itupiranga/PA.
Data de assinatura: 28/06/2022                 
Prazo: 240 (duzentos e quarenta) dias
Inic. de Vig.: 28/06/2022                         
T. Vig.: 22/02/2023
Foro: Comarca de Belém 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7505; 
Natureza da Despesa: 444042; Fonte: 0101; Origem: Recurso TESOURO; 
Plano Interno: 206CONVCCIT; Ação Detalhada: 277135
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA/PA - CNPJ: 05.077.102/0001-29.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 133/2022 		  Processo nº 2022/653333
Valor Total: R$ 359.989,81 (trezentos e cinquenta e nove mil, novecentos 
e oitenta e nove reais e oitenta e um centavos). 
Objeto: Aquisição de 49.977,76 litros de óleo diesel - S10 para recuperação 
de 48,20 km de estradas vicinais, no Município de São Miguel do Guamá/PA.
Data de assinatura: 28/06/2022                       
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias
Inic. de Vig.: 28/06/2022		                  
T. Vig.: 24/12/2022
Foro: Comarca de Belém 


